aut nihil tale operati sunt. Diuidere enim vestimenta in  
condemnatis valde vilibus et obiectis fit: et nihil ali  
ud habentibus. **HIERO.** Hoc autem quod circa christum  
gestum est: in psalmo fuerat prophetatum. et ideo sequitur: **Ut**  
adimpleret quod dicitur per prophetam dicens: Diuiserunt  
sibi vestimenta mea: et super vestem meam miserunt sortem.  
**Sequitur:** Et sedentes seruabant eum. **MILITES.** Diligen  
tia militum et sacerdotum nobis presuit: ut maior et aper  
tior resurgens virtus appareat. **Sequitur:** Et ipse ius  
runt super caput eius: cum ipse scriptum: **Dic** est iesus  
rex iudeorum. **NO** possum autem digne admirari pro rei  
magnitudine quod emptis falsis testibus et ad seditionem  
clamoribus infelici populo cocitato: nullam aliam inuenit  
causam imperfectis eius nisi quod rex iudeorum esset. et illi forsi  
tan illudentes ridentesque hoc fecerunt. **RABA.** Di  
uinitus autem paratum fuit: ut talis titulus super caput  
eius poneretur: ut per hoc iudei agnoscerent: quoniam nec est  
occidendo facere potuerunt ut eum regem non haberent. per  
mortis enim patibulum non amisit imperium: sed potius co  
roboratum. **ORIGE.** Et princeps quidem sacerdotum  
sine lege portabat in capite suo sanctificationem  
nomen domini scriptum. **Uerum** autem princeps sacerdotum: et rex  
iesus in cruce quidem habet scriptum: **Hic** est rex iude  
orum. **Ascendens** autem ad preem per se: et per noie quo no  
minat habet ipsum preem. **RABA.** Quia enim rex  
similiter et sacerdos est: cum sine carnis hostia in altari cru  
cis offerret: regis quoque dignitatem titulus preteredit  
qui non infra: sed supra crucem ponitur: quia in cruce per  
nobis hominibus infirmitate volebat: super crucem tamen regis  
maiestas fulgebat: quia per crucem non perdidit: sed po  
tius confirmavit. **Sequitur:** Tunc crucifixi sunt cum eo  
duo latrones: unus a dextris: et alius a sinistris. **HIE.**  
**Sicut** enim pro nobis maledictum crucis factus est christus:  
sic pro omnium salute iter noxios quasi noxi crucifigitur.  
**LEO** papa in sermone de passione. **Duo** autem latrones  
unus ad dexteram et alius ad sinistram crucifiguntur: ut in  
ipsa patibuli specie monstraret illa que in iudicio ipsius  
oium hominum est facienda discretio. **Passio** igitur christi  
salutis nostre continet sacramentum: et de instrumentis  
to quod iniquitas iudeorum parauit ad penam: potentia  
redemptoris gradum fecit ad gloriam. **HYLA.** **Uel** ali  
ter: **Duo** latrones leue ac dextere affiguntur: oem hu  
mani generis vniuersitate vocari ad sacramentum  
passionis domini ostendentes. sed quia per diuersitatem  
fidelium ac infidelium fit omnium scilicet dexteramque  
diuisio vnus ex duobus ad dexteram eius situs: fidei  
iustificatione saluatur. **REMI.** **Uel** per istos duos  
latrones designantur oes que artioris vite continentiaz  
apprehendunt. quoniam enim sola intensio placendi deo  
hoc facit designant per illum que a dexteris dei cruci  
fixus est. que vero per appetitum humane laudis: vel ali  
qua minus digna intentione: designant per illum que  
a sinistris crucifixus est.

**Pretereuntes autem blasphema  
bant eum: mouentes capita sua: et  
dicentes: Uah qui destruis templum  
dei: et in triduo illud reedificas? Sal  
ua te metipsum. si filius dei es descende  
de de cruce. Similiter et principes**

sacerdotum illudentes cum scribis et  
senioribus dicebant: **Alios** saluos  
fecit: seipsum non potest saluum facere.  
**Si** rex israel est: descedat nunc de cru  
ce et credimus ei. **Confidit** in deo:  
liberet nunc eum si uult. **Dixit** enim  
quia filius dei sum. **Idipsum** autem  
et latrones qui crucifixi erant cum eo  
improperabant ei.

**CHRY.** in ho. **Quia** christum denudassent et crucif  
xissent: ultra procedunt: et in cruce videtes affixum expro  
brant ei. **Uerum** dicit: **Pretereuntes** autem blasphemabant  
eum mouentes capita sua. **HIERO.** Blasphemabant  
quidem quod pretergredebant viam: et in vero itinere scri  
pturarum ambulare nolebant. **Mouebant** capita autem  
sua: quia iam ante mouerat pedes: et non stabat supra  
petram. **Ad** ipsum autem insultans dicit fatuus populus  
quod falsi testes confunderent. **Uerum** dicit: **Et** dicentes:  
**Uah** que destruis templum dei: et in triduo illud reedi  
ficas. **REMI.** **Uah** interiectio est insultantis  
sive iridentis. **HYLA.** **Quid** ergo uenie erit cum  
post triduum reedificatum templum dei in corporis res  
urrectione cerneret. **CHRY.** in ho. **Ut** quasi po  
ribus signis incipientes detrahere subiungunt: **Sal**  
ua te metipsum. si filius dei es: descende de cruce.  
**CHRY.** in sermone de passione: **Sed** econtrario quod filius  
dei est: ideo non descendit de cruce: nam ideo uenit:  
ut crucifigeret pro nobis. **Sequitur:** **Similiter** et pri  
ncipes sacerdotum illudentes cum scribis et senioribus  
dicebant: **Alios** saluos fecit: seipsum non potest saluum  
facere. **HIERO.** **Etiā** nolentes scribe et pharis  
sei confitentur quod alios saluos fecerit. **Itaque** uestra  
uos condemnat sententia: qui enim alios saluos fecit:  
vixit si uellet et seipsum saluare poterat. **Sequitur:**  
**Si** rex israel est descendat nunc de cruce: et credim  
us ei. **CHRYSO.** in sermone de passione domini: **Consi**  
dera autem nunc uocem filiorum diaboli quomodo imitant  
uocem paternam. **Diabolus** enim dicebat: **Uitte** te  
deorsum si filius dei es: et iudei dicit: **Si** filius dei  
es: descende de cruce. **LEO** papa: **De** quo erro  
ris forte iudei talium blasphemiarum uenena potastis:  
**Quis** uobis magister tradidit: que doctrina persuasit  
quod illum regem israel: illum dei filium credere de  
beretis qui se aut crucifigi non sineret: aut a confixio  
ne clauorum liberum corpus exciteret: non hoc uobis  
legis mysteria: aut prophetarum ora cecinerunt. **Sed** illud  
uere legistis: **Facie** meam non auerti a confusionem spu  
torum. **Et** iterum: **Foderunt** manus meas et pedes me  
os: dinumerauerunt omnia ossa mea. **Quid** legis  
stis: **Domini** descendit de cruce: sed domini regna  
uit a ligno. **RABA.** **Si** autem tunc de cruce surge  
ret insultantibus cedens: uirtute nobis patientie non  
demonstraret: sed expectauit paululum: irrisionem su  
stinuit: qui de cruce surgere noluit: de sepulchro re  
surrexit. **HIERONY.** **Fraudulenta** autem est per  
missio cum addit: **Et** credimus ei. **Quid** enim plus de  
cruce adhuc uiuentem descendere: an de sepulchro  
mortuum resurgere: **Resurrexit** et non credidistis:

os: seruos dei tenentes in seruitute: similiter et christo in sexta hora manus extendete in cruce ad celum super populum qui clamauerat: Crucifige eum: facte sunt tenebre: et ab omni lumine sunt priuati: in signum futurarum tenebrarum: que comprehensure erant gentem in deam. Item sub moysse facte sunt tenebre super omnem terram egypti tribus diebus: omnibus autem per omnem terram egypti tribus diebus: quoniam autem filius israel erat lumen. Sub christo autem facte sunt tenebre super omnem iudeam tribus horis: quoniam propter peccata sua priuati sunt a lumine dei patris et a splendore christi: et ab illuminatione spiritus sancti. Lumen autem fuit super omnem reliquam terram: quod ubique illuminat omnem ecclesiam dei in christo. Et si usque ad horam nonam tenebre facte fuerunt super iudeam: manifestum est quoniam iterum eis lumen refulsit: quia cum plenitudo gentium intraret: tunc omnis israel saluus fiet. // **CHRYSO.** in bo. Uel aliter: hoc admirandum erat: quod in omnem terram tenebre sunt facte: quod nunquam prius contigerat. In egypto enim solum tenebre facte sunt: quando pascha perficiendum erat: que enim tunc agebantur: horum typus erant. Et intueri quod sunt tenebre in media die quando ubique terrarum dies erat: ut omnes qui habitabant terram: hoc miraculum cognoscerent. Hoc autem est signum quod petentibus promittebat dare dicens: Deus praua et adultera signum querit: et si signum non dabit ei: nisi signum iohanne prophete crucem signans et resurrectionem. Etenim multo mirabilis est in eo qui crucifixus erat hoc fieri: quod ambulante eo super terram. Hoc autem sufficiens erat eos conuincere: non solum magnitudine miraculi: sed quod hoc gestum est postquam omnia locuti fuerant que uoluerant: et satietatem acceperant contumeliarum. Quasi autem non admirati sunt uniuersi: neque estimauerunt eum esse deum: quia. s. hominum genus tunc multa malicia et desidia detinebat: et hoc miraculum factum confestim transiit: et non nouerat que esset causa eius quod gerebat. Et propter hoc ipse postea loquitur ut ostendat se uiuere: et quod ipse hoc miraculum fecit. uide sequitur. Et circa horam nonam clamauit iesus uoce magna dicens: Deli: heli: lamazababani. Hoc est: Deus meus deus meus ut quid dereliquisti me. // **HIERO.** Principio uicesimi primi psalmi uersus 6. Illud uero quod est in medio uersiculi: Respice in me: superfluum est. legitur enim in hebreo Deus meus: deus meus: quare me dereliquisti. Ergo impij sunt: qui psalmum ex persona dauid siue bether et mardochei dictum putant: cum etiam euangeliste testimonio ex eo sumpta super saluatore intelligant: ut est illud: Diuiserunt sibi uerimenta mea et foderunt manus meas. // **CHRYSO.** in home. Ideo autem emisit prophetica uocem: ut usque ad ultimum horam testimonium perhibeat veteri testamento: et ut uideant quoniam honoraui patrem: et non est deo contrarius: et ideo hebraicam uocem emisit: ut eis fieret cognita et manifesta. // **ORI.** Requiritendum est autem: quid est quod a deo derelictus est christus? Et quid: quia non possunt exponere: derelinquens christum a deo: dicunt quod per humilitatem dictum est. Sed manifeste intelligere poteris quid sit quod dicitur: faciens comparisonem glorie illius quam habuit apud patrem: ad confusionem quam contempsit

sustulit crucem. // **HYLA.** Per hec autem uerba in gentia contendunt heretica: quod aut defecisse omnino deum uerbum in animam corporis uoluit: dum corpus officio anime uiuificat: aut omnino nec fuerit christus homo natus: quia in eo dei uerbum modo spiritus habitauerit prophetalis: quasi iesus christus anime solum et corporis homo communis. Hoc habet sui exordium: quo esse cepit homo: qui nunc a dei uerbo contracta rursus protectione defertur clamet: Deus meus: quare me dereliquisti. Uel certe in anima uerbi natura mutata: paterno christus in omnibus usus auxilio: nunc inops eius mortis permisus solitudine suam conquerat: relinquentemque se arguat. Sed inter has impias infirmasque sententias ecclesie: fides imbuta apostolicis doctrinis: non paritur iesum christum: ne filius dei: non et filius hominis intelligat: nam querela derelicti morientis infirmitas est. Promissio autem paradisi uiuentis: dei regnum est. Habes in conquerente ad mortem relicto se esse: quia homo est. Habes eum qui moritur pro fitentem se in paradiso regnare: quia deus est. Non ergo mireris uerborum humilitatem et querimonias derelicti: cum formam serui sciens: scandalum crucis uideas. // **GLO.** Dicit autem deus eum derelictum se in morte: quia potestati persequentium eum exposuit. subtraxit enim protectionem: sed non soluit unionem. // **ORIGE.** Postquam autem uidit super omnem terram iudeam tenebras: hoc dixit: ostendere uolens: Dereliquisti me pater: et talibus exinanitus calamitatibus tradidisti: ut populus qui fuerat apud te honoratus: recipiat que in me ausus est: ut priuaretur a lumine tue protectionis: sed et pro salute gentium dereliquisti me. Quid autem tam bonum fecerunt: qui ex gentibus crediderunt: ut precioso sanguine super terram effuso per eis: emerem eos a maligno: aut quid tale dignum facturi sunt homines: per quibus patior ista? Forsitan autem et uidens peccata hominum per quibus patiebat dixit: Quare me dereliquisti: ut iherem quasi qui colligit stipulam in messe: et ramos in uindemia. Non autem estimes humano more saluatore ista dixisse: propter calamitatem que comprehenderat eum in cruce. Si enim ita acceperis: non audies magnam uocem eius que ostendit aliquid esse magnum absconditum. // **RABA.** Uel saluator hoc dixit: nostros circumsereis motus: qui in periculis positi a deo derelicti nos putamus. Humana enim natura propter peccatum a deo fuerat derelicta: sed quia filius dei factus est noster aduocatus: quorum suscepit culpam: deplorat miseriam: in quo ostendit quantum flere debeant qui peccant: quando sic fleuit qui nunquam peccauit. Sequitur: Quidam autem illic stantes et audientes dicebant: Deliā uocat iste. // **HIER.** Non omnes: sed quidam quos arbitror milites fuisse romanos: non intelligentes hebraici sermonis proprietatem: sed ex eo quod dixit: Dely Dely: putabant hebraeam ab eo innocatam. Sin autem iudeos qui hoc dixerint intelligere uoluerim: hoc more sibi solito fecisse: ut omnem imbecillitatis infament: qui helye auxilium deprecet. Sequitur: Et continuo currens unum ex eis: acceptam spongiam impleuit aceto: et imposuit arundini: et dabat ei bibere. // **AVGV.** in ser. de passione: Sic ergo pro pinato fontium potat aceto:

mellis dato: abas felle: flagellas remissio: condenti  
 natur venia: illudis maiestas: ridef virtus: perfudi  
 tur largitor imbruii sputis. **HILA.** Est autē acetū  
 vinū quod per vitii aut iucurie aut vasis accedit. vi  
 num autē est honoz mortalitatis aut virtus. Lum  
 igit in adam coactiisset: ipse accepit et potauit ex gē  
 tibus. In calamo enī et spongia vt potaret offertur  
 ex corporib<sup>9</sup> gentiū in se ad cōmunionē imortalita  
 tis ea que in nobis erāt vitia trāsfluidit. **REMI.**  
 Vel aliter: iudei acetum erant degenerates a vino  
 patriarcharum et pphetarū. habebant fraudulenta  
 corda: quasi spongiā cauernosis atq; tortuosis lati  
 bulis. per arundinē designat sacra scriptura: que i  
 hoc facto implebat. sicut enī lingua hebreā vel gre  
 ca dicit loquela que fit per linguā: sic et arūdo dicit  
 posset littera vel scriptura que in hoc facto implebat  
 tur: que fit per arundinē. **ORIGE.** Et forsitan q  
 cumq; fm doctrinā ecclesiasticā sapiūt: viuūt autez  
 male: dant ei vinum bibere felle permixtū. Qui au  
 tem alienas a veritate sententias applicāt christo:  
 quasi eas dicent: hi spongiā implētes aceto: impos  
 nunt calamo scripture: et offerūt ori eius. Sequit:  
 Ceteri vero dicebant: Sine: videam<sup>9</sup> an veniat he  
 lyas liberans eū. **RABA.** Quia enī milites pra  
 te sonum vocis dominice intelligebāt: ideo inaniē  
 aduentū helye expectabant. Deū ergo quem salua  
 tor hebraico sermone inuocabat: inseparabiliter sem  
 per secū habebat. **AVGV.** in ser. de passione. Cū  
 ergo nil iam christo restaret et penis mors morat:  
 quia suum esse ibi nil sentit. Suspecta est vetustati  
 nouitas. Tunc primū: hunc solum vidit hominem  
 peccati nescium: noxa liberum: iuris sui legibus nil  
 debentem. Accedit tamē cōfederata iudaico mors  
 furori: et desperata vite inuadit auctozē. vnde seq̄t:  
 Iesus autem itez clamās voce magna emisit spū.  
 Quare autem displicet: si christus de sinu patris ad  
 nostram seruitutez venit: vt nos sue redderet liber  
 tati: nostrā mortē suscepit: vt nos eius morte libere  
 mur: quando nos despectu mortis mortales iude  
 os retulit: terrenos celestib<sup>9</sup> estimauit. Quātuz enī  
 diuina virtus opez contēplatione lucebat: tantum  
 pati p subiectis p seruis mozi insigne est charitatis  
 imense. Ergo hec pma causa est dominice passiois  
 qz sciri voluit q̄tum amaret hominē deus: qui pl<sup>9</sup>  
 amari voluit q̄z timeri. Secunda causa est: vt sniaz  
 mortis quā iuste declarat: iustius aboleret. Quia  
 nāq; primus homo adiudicante deo: de reatu icur  
 rerat mortē: et eā transmisit ad posteros. Venit de  
 celo secundus hō peccati nescius vt mors dānaret:  
 que rapere iussa: reos innocētie ipsuz inuadere pre  
 sumpfit auctozē. Nec mirandū est si p nobis posuit  
 quod suscepit a nobis. s. animā qui ppter nos fecit  
 tanta et talia largit<sup>9</sup> est nobis. **AVGV.** 3 felicia  
 num: Absit enī a fidelibus ista suspicio: vt sic christ<sup>9</sup>  
 senserit mortē nostrā: vt q̄tum in se est: vita perdat  
 vitā. Nā si hoc ita esset: quomodo illo triduo potu  
 isse dicim<sup>9</sup> aliquid viuere: si vite sōns dicit aruisse:  
 Sensit igit mortē deitas christi participatione hu  
 mana: siue humani affectus: que sponte susceperat:  
 non nature sue potentia perdidit: per quam cuncta  
 viuificat. In morte enī nostra sine dubio desitutu  
 corpus vita aiām nostrā non perimit. cū discedens

anima nō vim suam perdit: sed quod viuificauerat  
 hoc dimittit. et quantū in se est: alterius mortē facit  
 ipsa non recipit. De saluatoris nunc aiā dicemus: q  
 vt non dicā propter inhabitantē diuinitatē: et ppter  
 iusticiā singularē: certe propter cōmunē moriendi  
 forte corpus illo triduo sic potuit deserere. vt ipsa  
 non posset penitus interire. Credo enim dei filium  
 mortuū esse: non fm penā iniusticie quā ex toto nō  
 habuit: sed sz legez nature: quā pro humani gener  
 redēptione suscepit. **DAMA.** Est tñ mortuus ē  
 vt hō: et sancta ei<sup>9</sup> anima ab incontaminato diuina  
 est corpore: sed tñ deitas inseparabilis ab vtriusq;  
 māsit: ab anima dico et corpore. Et neq; vna ita by  
 postasis in duas diuisa est: corpus enim et anima si  
 cut a principio in verbi hypostasi habuerūt existē  
 tiam etiam in morte. Neq; enī anima neq; corpus  
 propria habuerunt hypostasim ppter hypostasim  
 verbi. **HIERO.** Diuine aut potestatis iudicium  
 est emittere spiritū et vt ipse quoq; dixerat: Nemo  
 potest tollere aiām meā a me: sed ego pono eam:  
 iterū sumo eā. Spiritū enim in hoc loco pro anima  
 intelligamus. Sz quod vitale aut spirituale corp<sup>9</sup>  
 faciat seu qd ipsius anime substantia spirit<sup>9</sup> fit: vna  
 id quod scriptus est. Auferes spiritū eorum et defici  
 ent. **CHRYSO.** in ho. Propter hoc autē et voce  
 magna clamauit: vt ostendat quoniā fm eius pote  
 statē id geritur. Per hoc enī qd moriens vocē emi  
 sit magnā: apertissime se verum deū esse ostendit:  
 quoniā homines cum moriunt: vit tenuem vocem  
 emittere possunt. **AVGV.** de cō. euā. Quid autē  
 voce magna dixerit: lucas declarauit. dicit enim: et  
 clamans iesus voce magna ait: Pater in manus tu  
 as commendo spiritum meū. **HILA.** Vel spiritū  
 cū clamore magne vocis emisit: dolens non se om  
 nia peccata portare.

**U** Et ecce uelū templi scissum est i  
 duas ptes: a summo usq; deorsuz:  
 Et terra mota est: et petre scisse sūt  
 et monumēta aperta sūt: et multa  
 corpa scōz q dormierāt surrexerūt  
 Et exeūtes de monumētis p<sup>9</sup> resur  
 rectionē ei<sup>9</sup> uenerūt i sanctā ciuitatē  
 et apparuerūt multis. Centurio at  
 et q cū eo erāt custodiētes iesuz: ui  
 so terremotu: et his q fiebāt timere  
 rūt ualde dicētes: Acere fili<sup>9</sup> dei erat  
 iste. Erāt aut ibi mulieres multe a  
 lōge: q secute erāt iesuz a galilea mi  
 nistrātes ei: inter q̄s erat maria ma  
 gdalene: et marie iacobi: et ioseph  
 mī: et mater filiozū zebedei.

**ORIGE.** Magna facta sunt ex eo q magna vo  
 ce clamauit iesus. vñ sequit: Et ecce uelū templi scis  
 sum est in duas ptes a summo vsq; deorsuz. **AVG.**  
 de con. euā. In quo satis oñdit tūc esse scissum qd

*[Marginal notes in a smaller script, likely from a commentary or glossary, partially legible.]*

emiserit spiritum. Si autem non addidisset: Et ecce, simpliciter dixisset: Et velum templi scissum est, incertum esset utrum ipse et marcus hoc recapitulando commemorassent: lucas autem ordinem tenuisset: qui cum dixisset: Sol obscuratus est, continuo subiungendum estimavit. Et velum templi scissum est. An lucas recapitulasset: quod illi ordine posuissent. **ORIGE.** Duo autem fuisse velum intelligunt: unum quod velat sanctas columnas: aliud exterius siue tabernaculi siue templi. In passione ergo domini saluatoris: velum quod erat a foris conscissum est: a sursum versus deorsum. Ab initio mundi versus ad finem conscisso velamine: mysteria publicantur: quae versus ad adventum domini rationabiliter fuerunt occultata. Cum autem venerit quod perfectum est: tunc auferet etiam secundum velum: ut videamus etiam quae interius sunt occulta. scilicet verae arcae testamenti: et sicut ipsa se habet natura videamus cherubin et alia. **HYLA.** Vel ideo velum templi scissum: quia exinde populus est diuisus in presbiteros: et veli honor eius custodiae angelorum pregentis auferret. **LEO** papa in sermone de passione. Est autem ad testimonium veneranda passio: de passione signum elementorum inordinata turbatio vis sequitur. Et terra mota est: et petrae scissae sunt: et monumenta aperta sunt. **HIERO.** Nulli enim dubium est quod signum fuerit intra ipsam magnitudo signorum: ut crucifixum domini sui et celum et terra et omnia demonstraret. **HYL.** Mouet terra: quia capax huius mortui esse non poterat. petrae scissae sunt: omnia enim valida et fortia penetras dei verbum et praesentis eterne virtutis irruerat. Et monumenta aperta sunt: erat enim mortis clausura referata. Sequitur: Et multa corruerunt. sancta quae dormiit. surrexit. Illuminans enim mortis tenebras: et inferorum obscura collustrans: mortis spolia detrahebat. **CHRY.** in homilia. Ipso quidem in cruce manente enim irridetes dicebant. Alios saluos fecit: seipsum non potuit saluum facere. et quod in se facere non luit: in seruis corporibus cum multa supabundantia demonstravit. Si enim quadriduanum lasar exurgere magnum fuit: multo magis eos repetere quod olim dormierat apparere viuentes quod future resurrectionis erat indicium. ut autem non putaret esse phantasma quod factum est: euangelista subiungit: Et exiit de monimento post resurrectionem eius: uenit in sanctam ciuitatem. et apparuit multis. **HIERO.** Quomodo autem lasarus mortui resurrecti: et sic multa corpora sanctorum resurrexerunt: ut dominum ostenderet resurrectionem: et tunc cum monumenta aperta sunt: non autem resurrectionem: quae resurgeret dominus ut esset primogenitus resurrectionis et mortuis. sancta autem ciuitate in qua uisus sunt resurgentes: aut hierusalem celestem intelligamus: aut hanc terrenam quam ante facta fuerat. sancta enim appellabatur ciuitas hierusalem: propter templum et sanctas columnas: et ob distinctionem aliarum urbium: in quibus idola colebantur. **AN.** vero dicitur: Apparuit multis. ostendit enim generalis fuisse resurrectionem quae omnibus apparet: sed specialis ad plurimos: ut hi uiderent quod cernere merebantur. **REMI.** Queret autem aliquis quid de illis factum sit quae resurgente domino surrexerunt: Creandum quippe est quoniam ideo surrexerunt: ut testes essent domini resurrectionis. Quidam autem dixerunt: quod iterum mortui sunt: et in cinere conuersi: sicut et lasar: et ceteri quos dominus resuscitauit. Sed istorum dictis nullo modo est fides accommodanda: quoniam maius illis esset tormentum quod surrexerunt si iterum mortui essent: quam si non resurgerent. Incertum tamen est credere debemus: quod quae resurgente domino a mortuis resurrexerunt: ascendente eo ad celos et ipsi pari ascen-

derunt. Sempiternum autem haec eadem magna quotidie fuit: uel enim templum ad reuelandum quod intus habuit scindit sanctis. Terra etiam mouet. id est omnis caro nouo uerbo et nouis rebus secundum nouum testamentum. Petre autem scindunt: quae mysterium fuerunt prophetarum: ut in profundis eorum posita spiritualia mysteria uideamus. Monumenta autem uicium corpora peccatrici animae. id est mortuarum deo: cum autem per gratiam dei anime huiusmodi fuerint suscitata: corpora eorum quae prius fuerunt monumenta: sunt corpora sanctorum: et uidentur a seipsis exire: et sequuntur eum quae resurrexerunt: et in nouitate uitae ambulat cum eo. Et quae digni sunt habere conuersationem in celis: ingreduntur in sanctam ciuitatem per singula tempora et apparere multis uidentibus opera bona ipsorum. Sequitur Centurio autem: et quod cum eo erit. cum sit. vi. terremoto. et his quae fie. ti. val. di. ue. fi. dei er. iste. **AVGV.** de co. euan. Non est contrarium quod mattheus uiso terremoto dicit ad miratum centurionem et eos quae cum eo erant: cum lucas dicat hoc admiratum: quod emissam magna uoce expirasset. In eo enim quod mattheus non solum dixit: Uiso terremoto: sed et addidit: His que fiebant. integrum locum fuisse demonstrauit luce: ut diceret centurionem ipsam domini mortem fuisse miratum: quod hoc iterum illa est quae nunc mirabiliter facta erant. **HIERO.** Et hoc considerandum quod centurio in ipso scandalo passionis uere dei filium confiteatur: et arrius in ecclesia praedicet creaturam. **RABA.** Quoniam merito per centurionem fides ecclesiae designatur: quod uero mysterio celestium per mortem domini reserato: continuo iesum et uere iustum hominem et uere dei filium synagoga tacente confirmat. **LEO** in sermone de passione. Exemplo igitur centurionis contremiscat in redemptoris sui supplicio terrena substantia: rumpant infidelium mentium petre: et quae mortalitatis grauabant sepulchris: discussa obstaculorum moza praesiliat: appareat nunc quoque in ciuitate sancta. id est ecclesia dei future resurrectionis indicia: et quod credendum est in corporibus: fiat in cordibus. Sequitur: Erant autem ibi muli. muli a lon. quae secute erant iesu a gali. ministri. **HIERO.** Consuetudinis enim iudaice fuit: nec dicebantur in culpa morte gentis antiquae: ut mulieres de substantia sua uictum atque uictum praepositorum ministraret hoc quod scandalum facere poterat in gentibus: paulus abiecit se memorat. Ministrabat autem domino de substantia sua: ut metere illarum carnalia: cuius ille metebant spiritualia: non quod indigebat cibis dominum creaturam sed ut typum consideret magistrorum: quae uictum atque uictum tu ex discipulis deberet esse contenti. Sed uideamus quales comites habuerunt. Sequitur enim: Inter quas erat maria mag. et maria iaco. et ioseph mris: et mris filiorum zebedei. **ORIGE.** Apud marcum autem tertia illa salome appellatur. **CHRY.** in homilia. De autem mulieres considerabat quae gerebant: quae maxime erant compassibiles: et quae sequebantur ministrantes versus ad pericula affuerunt: maximam fortitudinem ostendentes: quod cum discipuli fugerunt: ipse affuerunt. **HIERO.** contra heluidium. Ecce inquit heluidius iacobus et ioseph: et sunt filii marie mris domini: quos iudei appellauerunt fratres christi. Dicit autem iacobi minoris ad distinctionem iacobi maioris: quod erat filius zebedei. Impium enim dicit esse heluidium hoc sentire de maria: ut cum alie femine ibi fuerint: matrem eius abesse dicant: aut alteram esse mariam nescio quam confundam: praesertim cum euangelium iohannis testet eam illic fuisse presentem. **D.** furore cecus: et in proprium exitum mens uelana: audi quod iohannes

aut ioseph apostolorum habet specie: hic in munda syn done corpus inuoluit. et quidem in hoc eodem linteo re perimus de celo ad petrum uniuersorum aiantium genera submissa. ex quo intelligitur sub linteo illius nomine cōsepeliri christo ecclesiam. Dñi g corpus inferre i va ciam et nouam requiem lapidis excisi: quia p apostolo riu doctrinā impetus duritie gentilis quodā doctri ne ope excisū christi infertur: rudes. scilicet noui: et nul lo antea ingressu timore dei puiū. et qz nil pter eum oporteat i pectora nostra penetrare. lapis ostio ad uoluitur: ut qz nullus antea in nos diuine cognitio nis auctor fuerat illatus: nullus absqz eo postea in ferat.

**ORIGE.** Non aut fortuito scriptū est: quū inuoluit corp⁹ in syndone munda: et posuit in monu mento nouo: et qz aduoluit lapidē magnū: quū oia q̄ sūt circa corpus iesu munda sunt et noua et oia ma gna valde. **REMI.** Postqz aut corp⁹ dñi sepultū est: ceteris ad p̄p̄ta remeātibus: sole mulieres que eū amauerūt p̄seuerauerūt: et diligētī cura no tauerūt locū in quo corp⁹ dñi poneret: q̄tenus con gruo tpe mun⁹ sue deuotionis ei offerret. et iō seq̄t: Erant aut ibi ma. mag. et alia ma. se. cō. sepulchz.

**ORIGE.** Mater aut filioz zebedei nō scribitur sede re extra sepulchri: forsitan. n. vsqz ad crucē puenire potuit. Iste aut q̄t maiores in charitate: neqz his q̄ postea gesta sūt defuerūt. **HIE.** Uel ceteris relin quētibz dñm mulieres in officio p̄seuerant expe ctantes qd̄ p̄miserat iesus. Et iō meruerūt p̄me vide re resurrectōz: qz q̄ p̄seuerauerit vsqz in finē hic sal uis erit. **REMI.** Nō vsqz hodie scē muliereres. i. hūmiles aie scōz: in hoc seculo faciūt: et pia curiosi tate attendūt queadmodū passio christi cōpleta sit.

**Alterā autē die q̄ est post parasce uen: cōuenerūt p̄ncipes sacerdotuz et pharisei ad pilatū dicentes: Dñe recordati sumus: quia seductor ille dixit adhuc uiuēs: post tres dies re surgam. Iube ergo custodiri sepul chri usqz in diē tertiū: ne forte ue niant discipuli eius et furent euz: et dicant plebi: surrexit a mortuis et erit nouissim⁹ error peior p̄ore. Alit illis pilatus: Habetis custodiā: ite custodite sicut scitis. Illi autē abeu tes: munierunt sepulchriū signātes lapidem cum custodibus.**

**HIE.** in ho. Non suffecerat p̄ncipibz sacerdotum crucifixe dñm saluatorem: nisi sepulchriū custodi rent et q̄ntū in illis est: man⁹ imponeret resurgēti. unde dicit: Altera autē die q̄ est post parasceuen.

**RABA.** Parasceue dī p̄paratio. hoc noīe vocat̄ sexta sabbati: in qua p̄parabant necessaria sabbato ut de manna dicitur est. Sexta die colligetis duplū. quia. n. sexta die fact⁹ ē hō: i. septima requieuit de⁹: ideo sexta die iesus p̄ homīe mortitur: et in sabbato quieuit in sepulchro. **HIERO.** p̄ncipes autem

sacerdotum lz immensū faciūt in nece dñi p̄p̄tra uerunt: tamē non sufficit eis: nisi etiā post mortem eius concepte nequitiē uirtus exerceant: famā ei⁹ la cerātes: et quē innocentē sciebant: seductōzē vocāt. dicit: Dñe recor. sum⁹ qz se. ille dixit. sicut autē cay⁹ phas ignorans ante p̄phetauerat dicens: Expediit unum hoīem mori pro populo et non tota gens pe reat. sic et modo: seductor enī erat christus: nō a ve ritate in errozē mittēs: sed a falsitate i ueritatē: a uir tute ad uirtutes: a morte ad vitam ducens. **REMI.**

Et hoc aut dicit eū dixisse qz post tres dies resur gā: qz dixerat: Sicut fuit ionas trib⁹ dieb⁹ et tribus noctib⁹ in vētre ceti. S; vidēdum quomodo post tres dies resurrexerit. Nōnuli ualuerūt tres horas tenebrarum unam intelligi noctem: et lucem q̄ secta ē tenebras diem: sed hi vim figurate locutionis ignorauerunt. Figurata enī sexta feria qua passus est comprehendit noctē p̄cedentē. Sequit̄ autē nox sabbati cum suo die: nox vō dñici diei comprehendit suū diem ac p̄ hoc uerū est qz post tridū resurrexit

**AVG.** i ser. de pas. Ideo aut post tres dies resur rexit: ut in passione filij totius trinitatis monstrare tur assensus. tridū enī legitur in figura: qz trinitas que in p̄ncipio fecerat hoīem: ipsa in fine hoīem p̄ christi reparat passionem. Sequit̄: Iube ḡ custodi re sepulchz vsqz in ter. diē. **RABA.** Discipuli enī xpi fures spirituali erāt: qz ab ingratis iudeis scripta noui et veteris testamēti ablata in usum ecclesie cō ferebant: et saluatorē qui eis promissus fuerat: illis nocte dormiētibus: hoc est in fidelitate torpētib⁹ abstulerūt: gentibus credendū tradētes. **HYLA.** Metus furadi corporis et sepulchri custodia atqz obsequio: stulticie atqz infidelitatis testimonium est: qz signare sepulchri eius uoluerūt: cuius p̄cep to conspexissent de sepulchro mortuū suscitatur.

**RABA.** In hoc aut qz dicitur: Et erit nouissim⁹ error peior p̄ore. ignoranter uer dicit. Peior enī fuit contēptus penitentie in iudeis: q̄ error ignorā tie.

**CHRY.** in ho. Uide etiā qualiter nolētes cōf certant ad demōstrādā ueritatē. irrefragabilis enī demōstratio resurrectionis facta est p̄ ea q̄ p̄tender unt. quia enī custoditū ē sepulchz: nulla fraus fa cta ē. Si aut fraus facta non est: manifeste et irrefra gabiliter dñs surrexit. Quid aut pilat⁹ rīdeat subz iugitur: Aut illis pilatis: habetis custodiā. Ite custo dite sic scitis. **RABA.** q. v. Sufficiat uobis qz cō sensu in nece innocētis: de cetero v̄ error uobiscuz p̄maneat. Seq̄t: Illi at abeu tes munierūt sepulchz signantes lapidē cū custodib⁹.